MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX - COORDENAÇÃO GERAL PRONATEC

EDITAL Nº 01/2018-PRONATEC/IFBA
Processo nº 23278.014834/2017-02

3ª Retificação

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA (IFBA), no uso de suas
atribuições legais, torna público o edital para o Processo Seletivo Simplificado, visando a contratação de
profissionais bolsistas para atuação nas ações vinculados ao Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e
Emprego (PRONATEC), nas funções especificadas no ​ANEXO I.

ERRATA

Onde lê-se:

5. DA SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

5.9 Para a 3ª Etapa – Entrevista – serão convocados ​até 08 (oito) candidatos com maior pontuação​, para
cada vaga, que serão avaliados por comissão designada pela Coordenação Geral do PRONATEC/IFBA, e
ocorrerá por meio de software de comunicação remota, ou presencialmente no IFBA, nos campi
responsáveis pela seleção, a critério da respectiva Coordenação.

10. DO CRONOGRAMA

10.1. Para efeitos de temporalidade, as atividades inerentes a este Edital seguirão o planejamento
constante no cronograma abaixo:

CRONOGRAMA

Nº ATIVIDADE DATA/PERÍODO
1 Publicação do Edital 25/01/2018
2 Período de inscrições 25/01 a 01/02/2018
3 Publicação da Lista de Candidatos Inscritos 02/02/2018
4 Interposição de Recursos da Publicação da Lista de Candidatos Inscritos 02/02 a 04/02/2018

5
Publicação Definitiva da Lista de Candidatos Inscritos após Interposição de
Recursos

05/02/2018

6 Análise documental 06/02 a 07/02/2018

7 Publicação das Listas para Entrevistas 08/02/2018

8 Chamada para Entrevistas
15/02 a 16/02/2018
19/02 a 21/02/2018

9 Publicação do resultado preliminar 22/02/2018
10 Interposição de recurso contra o resultado preliminar 23/02/2018
11 Publicação do resultado final 26/02/2018
12 Comparecimento ao IFBA para aceite da vaga 27/02/2018

Leia-se:

EDITAL 01/2018

5. DA SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

5.9 Para a 3ª Etapa – Entrevista – serão convocados ​todos os inscritos habilitados, que serão avaliados por
comissão designada pela Coordenação Geral do PRONATEC/IFBA, e ocorrerá por meio de software de
comunicação remota, ou presencialmente no IFBA, nos campi responsáveis pela seleção, a critério da
respectiva Coordenação.

10. DO CRONOGRAMA

10.1. Para efeitos de temporalidade, as atividades inerentes a este Edital seguirão o planejamento

constante no cronograma abaixo:

CRONOGRAMA
Nº ATIVIDADE DATA/PERÍODO
1 Publicação do Edital 25/01/2018
2 Período de inscrições 25/01 a 01/02/2018
3 Publicação da Lista de Candidatos Inscritos 02/02/2018
4 Interposição de Recursos da Publicação da Lista de Candidatos Inscritos 02/02 a 04/02/2018

5
Publicação Definitiva da Lista de Candidatos Inscritos após Interposição de
Recursos

05/02/2018

6 Análise documental 05/02 a 26/03/2018

7 Convocação e Realização das Entrevistas 05/03 a 28/03/2018

8 Publicação do resultado preliminar 29/03/2018
9 Interposição de recurso contra o resultado preliminar 02 e 03/04/2018
10 Publicação do resultado final 06/04/2018
11 Comparecimento ao IFBA para aceite da vaga conforme convocação 09/04/2018

Salvador, 28 de março de 2018